
Orgelnistens fylleri i kyrkan i Willberga 
 
Vid sommartinget 1846 stod orgelnisten och klockaren Per Anton Bergström i Villberga inför tinget för 
fylleri i kyrkan under gudstjänsten och att han därigenom väckt allmän förargelse. 
 
Prosten Eric Blomberg höll sin klockare om ryggen och intygade att Bergström veterligen aldrig 
tidigare varit påverkad av starka drycker under allmän gudstjänst men att han vid det här tillfället 
spelat en vers för mycket och därvid erhållit en varning. 
 
Blomberg hade också på sockenstämman den 23 augusti skyddat Bergström genom att hävda att han 
inte kunde påminna sig händelsen och frågar sedan om någon annan ledamot av sockenstämman 
kunde uppge och på ed styrka att Bergström varit onykter i kyrkan. Blomberg skrev sedan i protokollet 
från sockenstämman att det enhälliga svaret på frågan är Nej! 
 
Fem olika vittnen inkallades och alla uppgav att Bergström inte kommit till kyrkan förrän 
sammanringningen slutade. Att Bergström då haft svårighet att gå, och sedan han kommit upp på 
orgelläktaren och börjat att spela fortsatt med det efter det att psalmen slutat så att de kringstående 
måst säga till honom att upphöra med orgelspelningen. Att även prosten Blomberg som då förrättade 
gudstjänsten hade vänt sig från altaret och viftande med handen försökt att få Bergström att upphöra 
med orgelspelningen. 
 
Ett av vittnena, rusthållaren Jansson i Viggeby berättade också att Bergström samma söndag, straxt 
före midsommar omkring klockan fem på morgonen i sällskap med klockaren Lindberg kommit hem till 
Jansson i Viggeby där Bergström stannat ungefär en timme då han börjat gå hem. Men vid niotiden på 
förmiddagen hade Jansson gått ut på ett av sina gärden och då påträffat Bergström sittande i 
halvlutad ställning sovande stödd emot en gärdesgård utmed vägen. Jansson hade väckt Bergström 
och för att Bergström skulle hinna till gudstjänsten spännt för ett åkdon och skjutsat Bergström hem. 
Bergström såg sömnig och rödögd ut och hade vid gudstjänsten spelat en vers för mycket. 
 
Häradsrätten beslutade att Bergström skulle böta för sabbatsbrott 10 Daler, för fylleri i kyrka under 
gudstjänst 35 Daler och för allmän förargelse 25 Daler. Tillsammans 70 Daler, med 23 Riksdaler 16 sh 
Banco, samt en dag i Willberga kyrka uppenbar kyrkoplikt. 
Däremot beslutade inte häradsrätten ifrågan om Bergströms avsättande från tjänsten som orgelnist 
och klockare. Den frågan hänsköts till domkapitlet som gick på prosten Blombergs linje att tilldela 
Bergström en varning men lät honom behålla tjänsten. Bergström blev kvar som orgelnist och 
klockare. Han blev dock inte så gammal utan dog 3 år senare i ”vattusot” endast 43 år gammal. 
 


